
 
 
 
 
 

 

Comune di Palermo 
Gabinetto del Sindaco 

Capo di Gabinetto 
 

 

 

 

 

 

 
Determinazione Sindacale 

 

n. _______ del _______________ 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Dott. Eugenio Ceglia quale Direttore generale del Comune di Palermo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta n. 15 del 27/09/2023 

 

96/DS 28/09/2023



IL CAPO DI GABINETTO 

 

Premesso che: 

• con la direttiva prot. n. 820863 del 18.07.2023, il Sindaco – nell’ambito dell’azione 5/2023 “Politiche di 

rafforzamento del personale” attuativa del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, adottato dal Consiglio 

comunale con le deliberazioni nn. 6/2022 e 98/2023 – per le motivazioni nella medesima indicate: 

o ha previsto l’assunzione di un Direttore generale, stabilendo i relativi requisiti di ammissibilità; 

o ha disposto che il Capo di Gabinetto provvedesse a predisporre il relativo bando per l’acquisizione delle 

candidature; 

o ha stabilito che l’incarico in oggetto avrà durata per tre anni, prorogabili fino alla scadenza del mandato 

elettivo del Sindaco; 

o ha subordinato l’assunzione alla previa adozione di tutti gli atti, previsti per legge, che ne condizionano la 

procedibilità; 

• con la Determinazione sindacale n. 81 del 19.07.2023 è stato approvato l’avviso finalizzato all’acquisizione di 

candidature per la selezione di un soggetto idoneo a ricoprire il ruolo del Direttore generale di questa 

Amministrazione; 

• con la nota prot. n. 929678 del 28.08.2023 il Sindaco ha manifestato l’intendimento – pur se la giurisprudenza 

contabile ha evidenziato il rapporto fiduciario tra l’Organo di vertice dell’Amministrazione locale ed il Direttore 

generale – di avvalersi di una Commissione di esperti per la valutazione delle istanze ammesse, nominata con la 

Determinazione sindacale n. 90 del 01.09.2023; 

• la Commissione di esperti ha proceduto ad una valutazione comparativa dei curricula dei candidati ammessi, 

proponendo al Sindaco una rosa di soggetti, nell’ambito della quale – per le motivazioni contenute nel verbale 

trasmesso all’Ufficio Capo di Gabinetto con la nota prot. n. 990047 del 19.09.2023 e tenuto anche conto del 

carattere fiduciario dell’incarico – il Sindaco ha individuato il Dott. Eugenio Ceglia quale soggetto maggiormente 

qualificato professionalmente per ricoprire il posto di Direttore generale 

• con la Deliberazione di Giunta comunale n. 278 del 21.09.2023, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 267/2000, si è 

preso atto dell’intendimento del Sindaco di prevedere la figura del Direttore generale e dell’individuazione da 

parte del Sindaco, a seguito della procedura selettiva di cui sopra, del Dott. Eugenio Ceglia quale Direttore 

generale del Comune di Palermo; 

Considerato che il Segretario generale, con la nota prot. n. 1016744 del 27.09.2023, ha comunicato che la 

Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti locali (COSFEL), con la nota prot. n. 26250 del 27.09.2023 ha 

rilasciato comunicazione favorevole in merito all’approvazione della Deliberazione della Giunta comunale n. 269 

del 15.09.2023 “Integrazione del Piano del fabbisogno del personale adottato con deliberazione di G.C. n. 244 del 

08.08.2023” in relazione alla procedibilità, tra le altre, dell’assunzione di cui al presente provvedimento e, pertanto, 

si deve provvedere alla formalizzazione della nomina del Direttore generale; 

Dato atto che l’Ufficio di Gabinetto provvederà alle verifiche sulle dichiarazioni sostitutive rese ex artt. 46 e 47 

D.P.R. 445/2000 e s.m.i. dal Dott. Eugenio Ceglia in ordine al possesso dei requisiti di accesso, ai titoli di studio 

posseduti, alle attività professionali svolte, all’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in 

relazione all’incarico da ricoprire, di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 

nonché di eventuali condanne per reati contro la pubblica amministrazione di cui al Capo I del Titolo II del codice 

penale e per quelli indicati nel D. Lgs. n. 235/2012; 

Dato atto che il presente provvedimento risulta attuativo del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, adottato 

dal Consiglio comunale con le deliberazioni nn. 6/2022 e 98/2023, nell’ambito dell’azione 5/2023 “Politiche di 

rafforzamento del personale” e che la spesa futura è debitamente assistita da copertura finanziaria. 

Visto l’art. 81 del vigente Statuto Comunale, che demanda al Sindaco la nomina del Direttore generale tramite 

contratto a tempo determinato e, pertanto, si ritiene la sussistenza della competenza del medesimo ad approvare il 

presente provvedimento; 

Visto l’art. 4, comma 2, del “Regolamento dei controlli interni”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4/2017, ai 

sensi del quale si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Tanto si rassegna in esecuzione della direttiva ricevuta. 

Il Capo di Gabinetto 

Dott. Sergio Pollicita 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RAGIONIERE GENERALE 

 

Si attesta che la copertura finanziaria è a valere sui capitoli di spesa n. 3081/10 e n. 3081/20 di cui si allega il 

certificato di prenotazione di impegno. 

 

 

Il Ragioniere Generale 

Dott. Bohuslav Basile 

 

 

 

 

CONTROLLO DI CUI ALL’ART. 4, COMMA 2, DEL VIGENTE “REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI” 

 

Si attesta che sul presente provvedimento sono stati effettuati i controlli di cui all’art. 4, comma 2, del vigente 

“Regolamento dei Controlli interni” e che non sussistono ulteriori cause di nullità ovvero gravi violazioni di 

legge/regolamenti/prescrizioni e/o palesi irregolarità ostative all’adozione del medesimo. 

 

 

Il Segretario Generale 

Dott. Raimondo Liotta 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista e condivisa la superiore relazione; 

Preso atto che il Ragioniere Generale ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

secondo le modalità indicate nel “Regolamento di contabilità” vigente; 

Preso atto che il Segretario Generale ha effettuato il controllo giuridico-amministrativo ex art. 4, comma 2, del 

vigente Regolamento sui Controlli interni e che non ha segnalato ulteriori cause di nullità ovvero gravi violazioni di 

legge/regolamenti/prescrizioni e/o palesi irregolarità ostative all’adozione del presente provvedimento; 

Attesi gli esiti della valutazione comparativa della procedura selettiva descritta nella parte narrativa e il carattere 

fiduciario dell’incarico di che trattasi; 

Visto l’art. 81 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

▪ di dare atto che la Giunta comunale, con la Deliberazione di n. 278 del 21.09.2023, ai sensi dell’art. 108 del D. 

Lgs. 267/2000, ha preso atto dell’intendimento del Sindaco di prevedere la figura del Direttore generale e 

dell’individuazione da parte del Sindaco, a seguito della procedura selettiva descritta nella parte narrativa, del 

Dott. Eugenio Ceglia quale Direttore generale del Comune di Palermo; 



▪ di dare atto che il Segretario generale, con la nota prot. n. 1016744 del 27.09.2023, ha comunicato che la 

Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti locali (COSFEL), con la nota prot. n. 26250 del 27.09.2023 

ha rilasciato comunicazione favorevole in merito all’approvazione della Deliberazione della Giunta comunale n. 

269 del 15.09.2023 “Integrazione del Piano del fabbisogno del personale adottato con deliberazione di G.C. n. 

244 del 08.08.2023” in relazione alla procedibilità, tra le altre, dell’assunzione di cui al presente provvedimento; 

▪ di nominare il Dott. Eugenio Ceglia quale Direttore generale del Comune di Palermo; 

▪ di dare atto che l’incarico – a seguito dell’assunzione dell’impegno di spesa e della stipula del relativo contratto 

di lavoro individuale a tempo determinato, il cui schema, predisposto dall’Ufficio Capo di Gabinetto, è allegato 

al presente provvedimento costituendone parte integrante – decorrerà dal 30 settembre 2023 e – come da direttiva 

del Sindaco prot. n. 820863 del 18.07.2023 e da Determinazione sindacale n. 81 del 19.07.2023 – avrà durata per 

tre anni, prorogabili fino alla scadenza del mandato sindacale e potrà, altresì, essere revocato in qualsiasi 

momento dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta comunale; 

▪ di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 del contratto di lavoro individuale a tempo determinato, il conferimento 

dell’incarico è sottoposto a condizione risolutiva nelle more dell’effettuazione delle verifiche in ordine al 

possesso dei requisiti di accesso, ai titoli di studio posseduti, alle attività professionali svolte, all’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire, di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 nonché di eventuali condanne per reati 

contro la pubblica amministrazione di cui al Capo I del Titolo II del codice penale e per quelli indicati nel D. 

Lgs. n. 235/2012 e dell’effettuazione, in generale, di tutte le verifiche prescritte dalla normativa di settore. Nel 

contratto individuale di lavoro sarà previsto che, nell’ipotesi di avveramento della condizione, ove dovessero 

emergere elementi ostativi dall’esito dei controlli e degli accertamenti di rito, il Dott. Eugenio Ceglia si impegna 

a prendere atto della decadenza ipso iure ed immediata dall’incarico per insussistenza dei requisiti e, ai sensi 

dell’art.1341, comma 2, del Codice civile, approva specificamente la rinuncia definitiva a tutte le eventuali 

pretese, domande ed azioni dedotte o deducibili, pretese future per corrispettivi, interessi compensativi e 

moratori, spese legali, relative all’incarico, nei confronti del Comune di Palermo. Nel citato contratto è, altresì, 

previsto che, nelle ipotesi di annullamento degli atti inerenti alla relativa procedura selettiva ovvero di accertata 

mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti richiesti per la stipula del contratto il rapporto di lavoro, il 

medesimo si deve intendere risolto senza obbligo di preavviso; 

▪ di dare atto che al Direttore generale – come da Determinazione sindacale n. 81 del 19.07.2023 di approvazione 

dell’avviso finalizzato all’acquisizione delle candidature – verrà corrisposto un trattamento annuo complessivo 

lordo di € 170.000,00 (centosettantamila) – di cui € 30.000,00 (trentamila) di indennità di risultato legata al 

conseguimento degli obiettivi, fissati dal Sindaco – comprensivi di ogni onere fiscale e contributivo, anche a 

carico dell’Amministrazione comunale; 

▪ di dare atto che: 

o la somma di € 31.210,96 e la somma di € 11.648,01 graveranno rispettivamente sul capitolo 3081/10 e sul 

capitolo 3081/20 dell’esercizio finanziario 2023; 

o la somma di € 123.798,20 e la somma di € 46.201,80 graveranno rispettivamente sul capitolo 3081/10 e sul 

capitolo 3081/20 dell’esercizio finanziario 2024; 

o la somma di € 123.798,20 e la somma di € 46.201,80 graveranno rispettivamente sul capitolo 3081/10 e sul 

capitolo 3081/20 dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di dare atto che, ai sensi della nota dell’Area Bilancio e Risorse Finanziarie prot. n. 114729 del 11.02.2015, le 

annualità in cui l’obbligazione diviene esigibile ed i relativi importi sono riportati nel prospetto seguente: 

 

capitolo articolo numero 
codifica del V livello del 

PDC finanziario 

somma da 

impegnare 

 anno esigibilità 

2023 2024 2025 2026 

3081 10  1.1.1.1.6 371.394,60 31.210,96 123.798,20 123.798,20 92.587,24 

3081 20  1.1.2.1.1 138.605,40 11.648,01 46.201,80 46.201,80 34.553,79 

 

▪ di dare atto che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a 

norma dell’art. 183, comma 6, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, trova presupposto nel contratto pluriennale; 

▪ di demandare al Capo di Gabinetto gli adempimenti consequenziali, in essi ricompresi la trasformazione della 

prenotazione di impegno in impegno di spesa e la sottoscrizione del contratto di lavoro individuale a tempo 

determinato; 



▪ di dare atto che il presente provvedimento risulta attuativo del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale, 

adottato dal Consiglio comunale con le deliberazioni nn. 6/2022 e 98/2023, nell’ambito dell’azione 5/2023 

“Politiche di rafforzamento del personale” e che la spesa futura è debitamente assistita da copertura finanziaria. 

 

 

IL SINDACO 

Prof. Roberto Lagalla 

 


		2023-09-27T15:46:44+0200
	Sergio Pollicita


		2023-09-27T16:19:29+0200
	Raimondo Liotta


		2023-09-27T16:20:57+0200
	Roberto Lagalla


		2023-09-28T09:20:16+0200
	Bohuslav Basile




